
COMUNE DI SESTU

DECRETO SINDACALE

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori afferenti 
all'Area Tecnica con decorrenza dal 01/09/2022

 14

01/09/2022



LA SINDACA

Premesso  che  l'attuale  assetto  dell'Ente,  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale
n.159 del 10/09/2019 ed in vigore dallo scorso 01/10/2019, prevede le seguenti sette unità
di massimo livello, denominate Settori,  costituenti,  con i relativi  Uffici,  la macrostruttura
organizzativa dell'Amministrazione comunale:

N. SETTORE

1 Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali

2 Servizi finanziari e tributi

3 Personale, Informatica, Protocollo, Attività Produttive, Commercio e Agricoltura

4 Servizi Demografici, Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Biblioteca, Contenzioso

5 Polizia locale

6 Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici

7 Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio, Suape

ricordato che:

– compete al Sindaco il compito di nominare i Responsabili degli uffici e dei servizi ai
sensi dell'articolo 50, comma 10 del decreto legislativo n.267/2000 recante il Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, nel prosieguo “Testo unico”;

– ai sensi dell'articolo 107 del Testo unico, spetta ai dirigenti, tra l'altro, la direzione
degli  uffici  e  dei  servizi  secondo  i  criteri  e  le  norme  dettati  dagli  statuti  e  dai
regolamenti;  questi  si  uniformano  al  principio  per  cui  i  poteri  di  indirizzo  e  di
controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione
amministrativa,  finanziaria  e  tecnica  è  attribuita  ai  dirigenti  mediante  autonomi
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

– il  Comune  di  Sestu  non  ha  nel  proprio  organico  dipendenti  con  qualifica
dirigenziale;

– ai sensi dell'articolo 109, comma 2, del Testo unico, nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale  le  funzioni  di  cui  all'articolo  107,  commi  2 e 3,  fatta  salva
l'applicazione  dell'articolo  97,  comma 4,  lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a
seguito  di  provvedimento motivato  del  sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni
diversa disposizione;

richiamati i propri decreti:

– n.7 del 31/12/2020 con il quale, ai sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento
sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  e  degli  articoli  13  e  17  del  Contratto
collettivo nazionale di lavoro del 21/05/2018, sono stati conferiti, con decorrenza
01/01/2021  e  fino  al  31/12/2022,  gli  incarichi  di  direzione  dei  sette  Settori  di
massimo livello dell'Ente;



– n.17 del 15/11/2021 e n.8 del 05/05/2022 con i quali, in relazione al venir meno
della disponibilità del Responsabile del Settore 5 – Polizia locale individuato con il
citato decreto n.7 del 31/12/2020,  veniva incaricato della direzione del medesimo
settore un nuovo dipendente, da ultimo sino al 31/12/2022, ovvero sino alla naturale
scadenza degli incarichi direzionali relativi agli altri Settori;

– n.3  del  01/03/2022  con  il  quale  venivano  individuati  i  soggetti  deputati  alla
sostituzione dei responsabili  di  settore in caso di loro assenza, incompatibilità o
conflitto di interesse, con validità sino al 31/12/2022;

considerato che:

• in data 31/08/2022 ha cessato dal servizio per dimissioni volontarie il dipendente
attualmente  titolare  dell’incarico  di  direzione  del  settore  6  -  Edilizia  Pubblica,
Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici;

• in data 31/08/2022 ha cessato dal servizio per avvenuto conseguimento del diritto a
pensione il dipendente attualmente titolare dell’incarico di direzione del settore 7 -
Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio, Suape;

ritenuto di dover procedere tempestivamente alla sostituzione dei predetti Responsabili di
Settore con decorrenza dal  01/09/2022 e sino al  31/12/2022 in relazione alla naturale
scadenza  di  tutti  gli  incarichi  direzionali  relativi  ai  restanti  Settori  costituenti  la
macrostruttura  organizzativa  dell’Ente,  al  fine  di  garantire  la  continuità,  l’efficienza  e
l’efficacia dell’azione amministrativa;

verificate  le  credenziali,  l’esperienza  professionale,  le  attitudini  dimostrate  e  i  titoli  in
possesso del  personale in  servizio  presso l’Ente nel  profilo  professionale di  “istruttore
direttivo  tecnico”,  inquadrato  nella  categoria  giuridica  “D”  di  cui  al  vigente  Contratto
collettivo  nazionale  di  lavoro  del  comparto  Funzioni  locali,  in  termini  di  idoneità
all’assunzione  dell’incarico  di  direzione  dei  predetti  Settori,  avuto  riguardo  anche  agli
obiettivi dell’Amministrazione comunale, ed individuati a riguardo:

• l’ing.  Antonio  Fadda,  attualmente  in  servizio  presso l’Ufficio  Urbanistica,  edilizia
privata e patrimonio,  quale dipendente a cui assegnare l’incarico di direzione del
settore 7;

• l’ing. Giuseppe Pinna attualmente in servizio presso l’ufficio Edilizia Pubblica, quale
dipendente a cui assegnare l’incarico di direzione del settore 6;

ritenuto altresì di dover procedere alla parziale revisione del proprio citato decreto n. 3 del
01/03/2022, individuando i nuovi sostituti degli incaricati della direzione dei settori n. 6 e n.
7 come di seguito: 



Settore Responsabile titolare

6 Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e
servizi tecnologic

Ing. Giuseppe Pinna 

1° sostituto 2° sostituto 3° sostituto

Ing. Antonio Fadda Segretario generale vice-Segretario

7 Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio, Suape Ing. Antonio Fadda 

1° sostituto 2° sostituto 3° sostituto

Ing. Giuseppe Pinna Segretario generale vice-Segretario

ricordato che:

• a norma dell'articolo 15 del CCNL 21/05/2018 ai responsabili di settore competono
la  retribuzione  di  posizione,  da  un  minimo  di  €  5.000,00  ad  un  massimo  di  €
16.000,00 annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna
posizione organizzativa,  e  quella  di  risultato  secondo i  parametri  e  nei  limiti  ivi
indicati al comma 4;

• con delibera di Giunta n.1 del 08/01/2019 è stato approvato il nuovo Sistema per la
graduazione della  posizione dei  Titolari  di  posizione organizzativa,  sottoposto in
data 27/11/2018, con riscontro positivo, al confronto sindacale ai sensi dell'articolo
5, comma 3, lettera e) del CCNL del 21/05/2018;

• la  graduazione degli  attuali  settori  costituenti  la  macrostruttura  dell'Ente  e delle
relative  posizioni  direttive  è  stata  approvata  con  delibera  di  Giunta  n.198  del
12/11/2019;

tenuto conto della narrativa e delle motivazioni che precedono:

DECRETA

1. di nominare, con decorrenza dal 01/09/2022 e sino al 31/12/2022:

◦ l’ing.  Antonio  Fadda,   “istruttore  direttivo  tecnico”,  categoria  “D”,  dipendente
dell'Amministrazione  comunale  di  Sestu  a  tempo  pieno  ed  indeterminato,  in
qualità di  responsabile del  settore 7 -  Urbanistica, Edilizia Privata,  Patrimonio,
Suape;

◦ l’ing.  Giuseppe  Pinna,  “istruttore  direttivo  tecnico”,  categoria  “D”,  dipendente
dell'Amministrazione  comunale  di  Sestu  a  tempo  pieno  ed  indeterminato,  in
qualità  di  responsabile  del  settore  6  -  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici;

2. di  dare  atto  che  gli  incarichi di  direzione  in  parola  comportano la  nomina  a
Responsabile  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ricompresi  nel  settore  di  pertinenza,  con
attribuzione delle funzioni e delle competenze gestionali previste dall'articolo 107 del



decreto legislativo n.267/2000, dall'articolo 13 del Regolamento sull'ordinamento degli
uffici  e dei servizi  e da ogni altra disposizione normativa o contrattuale in materia
vigente;

3. di  dare atto che i  nominati Responsabili  delle strutture apicali  di cui al precedente
punto 1, ai sensi dell'articolo 17 del CCNL del 21/05/2018 sono titolari delle posizioni
organizzative disciplinate dall’articolo 13 del medesimo CCNL;

4. di disporre che in relazione agli attribuiti incarichi,  ai soggetti nominati  competano le
retribuzioni  di  posizione  e  di  risultato  di  cui  all'articolo  15  del  Contratto  collettivo
nazionale di lavoro del 21/05/2018, nella misura determinata con delibera di Giunta
n.198 del 12/11/2019, fatte salve successive modificazioni in relazione ad intervenute
disposizioni normative o contrattuali in materia, anche avuto riguardo ai limiti di legge
imposti per il salario accessorio dei dipendenti pubblici e per la spesa di personale in
generale, nonché alle effettive disponibilità di bilancio;

5. di  nominare  con  effetto  immediato,  ai  sensi  dell'articolo  19  del  Regolamento
sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi,  i  seguenti soggetti  deputati alla
sostituzione dei Responsabili di Settore n. 6 e 7, in caso di loro assenza, impedimento
o incompatibilità:

Settore Responsabile titolare

6 Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e
servizi tecnologic

Ing. Giuseppe Pinna 

1° sostituto 2° sostituto 3° sostituto

Ing. Antonio Fadda Segretario generale vice-Segretario

7 Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio, Suape Ing. Antonio Fadda 

1° sostituto 2° sostituto 3° sostituto

Ing. Giuseppe Pinna Segretario generale vice-Segretario

6. di dare atto che gli incarichi conferiti con il presente decreto, alla scadenza, devono
intendersi prorogati di diritto sino a nuove disposizioni in merito, nei limiti ed entro i
termini contrattualmente e normativamente previsti;

7. di disporre che a far data dal  01/09/2022 cessino di avere efficacia e di esplicare i
relativi effetti tutti i precedenti provvedimenti sindacali in contrasto con le previsioni di
cui al presente;



DISPONE

che il presente provvedimento sia pubblicato nell'Albo Pretorio telematico dell'Ente per la
durata di 15 giorni, sia comunicato agli interessati e alle RSU via email e sia trasmesso
all'Ufficio Personale dell'Ente per i provvedimenti di competenza.

La Sindaca 

Dr.ssa Maria Paola Secci


